
Decreto Dirigenziale n. 16 del 08/05/2014 

Dipartimento 52 - Salute e Risorse Naturali

Direzione Generale 5 - Ambiente e Ecosistema

Oggetto dell'Atto: 

      D.  Lgs.  209/2003.  Art.  208  del  D.  Lgs.  152/2006  s.m.i.  -  DGR  n.  1411  del 

27.07.2007. Societa' DE FILIPPO CAR SERVICE srl - Centro di raccolta e impianto di 

trattamento di veicoli fuori uso, sito in Marcianise (CE) al viale della Pace snc. Rinnovo 

autorizzazione.

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014



LA DIRIGENTE
Premesso che 

a. con la DGRC n. 768 del 12.11.2010 sono state approvate le direttive per gli STAP Provinciali relative 
ai centri di raccolta e impianti di trattamento di veicoli fuori uso;

b. la ditta individuale De Filippo Antonio è stata autorizzata all’esercizio dell’attività di autodemolizione 
per l’impianto ubicato in Marcianise al viale della Pace snc, con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale - Commissario Delegato n.  346/DEC/00, successivamente volturata dal Settore Tutela 
Ambiente con Decreto Dirigenziale (D.D.) n. 21 del 22.01.2009 in favore della società De Filippo Car 
Service srl;

c. il  Settore TAP Ecologia di Caserta, con Decreto Dirigenziale n. 287 del 07.09.2006, ha denegato 
l’approvazione del  progetto di  adeguamento presentato dalla  ditta  individuale  De Filippo Antonio 
relativo ad un Centro di demolizione e rottamazione di autoveicoli - codice CER 160104* - ubicato nel 
Comune di Marcianise, al Viale della Pace snc, la cui documentazione allegata all’istanza è stata 
sottoposta ai pareri sia della Commissione Tecnico Istruttoria (di seguito CTI), prevista dalla DGR n. 
5880 del 06.12.2002, sia delle Conferenze di Servizi, in conformità a quanto disposto dalla normativa 
vigente;

d. con il medesimo D.D. n. 287/2006 è stata prescritta la delocalizzazione dell’impianto in argomento e 
autorizzata  provvisoriamente,  nelle  more  della  delocalizzazione,  la  prosecuzione  dell’esercizio 
dell’attività della ditta individuale De Filippo Antonio, iscritta alla camera di Commercio di Caserta al 
n.  117242  del  REA  -  C.F.  DFLNTN63E05E932Z,  legalmente  rappresentata  dal  sig.  De  Filippo 
Antonio, nato a Marcianise (CE) il 05.05.1963, con sede legale ed impianto in Marcianise (CE), Viale 
della Pace snc (Foglio n. 6, Particella n. 485, per una superficie di mq. 3265 circa) per un periodo 
non superiore a tre anni;

e. con Decreto Dirigenziale n. 217 del 07.09.2009 il Settore TAP Ecologia Caserta, nelle more della 
delocalizzazione,  ha  concesso  alla  società  De  Filippo  Car  Service  srl  una  ulteriore  proroga 
dell’autorizzazione provvisoria al prosieguo dell’esercizio di attività di autodemolizione per l’impianto 
ubicato in Marcianise al viale della Pace snc per un periodo non superiore a 18 mesi;

f. la  società De Filippo  Car  Service  srl,  con compravendita  di  cui  all’atto  del  Notaio  Luigi  Ronza, 
repertoriato  al  n.  90532,  Raccolta  n.  27811,  e  registrato  all’Agenzia  delle  Entrate  di  Caserta  Il 
17.03.2010 al n. 2616 serie IT e trascritto all’Agenzia del Territorio di Santa Maria Capua Vetere in 
data 18.03.2010 ai n.ri 10755/7137, ha acquistato un’area nel Comune di Marcianise (CE) in località 
Campilongo, identificata al NCT al Fg.18 P.lla 328 per una superficie di mq. 3236 circa, ricadente in 
zona omogenea D5;

g. la società in data 08.07.2010 ha presentato il progetto di delocalizzazione dell’impianto sul nuovo 
sito, acquisito al prot. n. 0583376 del 8/07/2010;

h. la Società, in data 10.05.2010, ha richiesto al Servizio VIA della Regione Campania la verifica di 
assoggettabilità  alla  valutazione di  impatto ambientale,  ai  sensi  dell’art.  20 del  D.Lgs.  152/2006, 
tuttora in istruttoria;

i. con D.D. n.  75 del 11.04.2011 il  Settore TAP Ecologia di  Caserta ha concesso,  alla  società De 
Filippo  Car  Service  srl,  una  proroga dell’autorizzazione  provvisoria  al  prosieguo dell’esercizio  di 
attività di autodemolizione per un periodo non superiore a 12 mesi, nelle more dell’approvazione del 
progetto di delocalizzazione;

j. in data 25.10.2011 si è tenuta presso il Settore TAP Ecologia  Caserta la Conferenza di Servizi per 
l’approvazione  del  progetto  di  delocalizzazione;  in  tale  sede  sono  state  richieste  integrazioni  al 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014



progetto  presentato  e  nel  contempo  il  procedimento  è  stato  sospeso  in  attesa  del  parere  di 
compatibilità ambientale;

k. in  data  12.04.2012  la  società  ha  depositato  presso  il  Settore  TAP  Ecologia  di  Caserta  la 
documentazione integrativa richiesta dalla Conferenza di Servizi,  acquisita in pari data al prot.  n. 
0280963;

l. con D.D. n. 104 del 09.05.2012 il Settore TAP Ecologia di Caserta ha concesso,  alla  società De 
Filippo Car Service srl, la proroga dell’autorizzazione provvisoria al prosieguo dell’esercizio di attività 
di autodemolizione per un periodo di 12 mesi, nelle more dell’acquisizione del parere di compatibilità 
ambientale e dell’approvazione del progetto di delocalizzazione;

m. con D. D. n. 78 del 06.05.2013 il  Settore TAP Ecologia di Caserta ha concesso  alla  società De 
Filippo Car Service srl, la proroga dell’autorizzazione provvisoria al prosieguo dell’esercizio di attività 
di autodemolizione per un periodo di 12 mesi, nelle more dell’acquisizione del parere di compatibilità 
ambientale e dell’approvazione del progetto di delocalizzazione;

n. la società, in data 03.04.2014, ha presentato, alla Unità Operativa Dirigenziale (UOD) “Autorizzazioni 
Ambientali  e  Rifiuti”  (già  Settore  TAP  Ecologia)  di  Caserta,  istanza  di  proroga  di  dodici  mesi 
dell’autorizzazione  provvisoria  all’esercizio  dell’attività  nel  sito  attualmente  occupato,  acquisita  al 
prot. n. 0237212 del 03.04.2014, nelle more del rilascio del parere di assoggettabilità alla valutazione 
d’impatto ambientale e dell’approvazione del progetto di delocalizzazione.

Rilevato che
a. la CTI, nominata con Decreto Dirigenziale n. 191 del 03.12.2013 pubblicato sul BURC n. 71 del 16 

dicembre 2013, riunitasi in data 28.04.2014, presso la UOD “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti”, alla 
luce della  DGRC n.  768 del  12.11.2010,  ha espresso parere favorevole  alla  concessione della 
richiesta di proroga, nelle more del rilascio del parere di assoggettabilità alla valutazione di impatto 
ambientale e dell’approvazione del progetto di  delocalizzazione,  per un periodo non superiore a 
dodici mesi;

b. con nota del 08.05.2013, prot. n. 0314674, è stata richiesta alla Prefettura di Caserta l’informativa 
antimafia ai sensi dell’art. 91 D. Lgs. n. 159/2011.

Ritenuto che
a. è possibile accogliere, conformemente alle determinazioni della CTI, la richiesta della Società DE 

FILIPPO CAR SERVICE srl  di  proroga della  autorizzazione  provvisoria  all’esercizio  di  attività  di 
autodemolizione,  per  l’impianto  sito  in  Marcianise  al  viale  Della  Pace  snc  per  un  periodo  non 
superiore  a  dodici  mesi,  nelle  more  dell’acquisizione  del  parere  di  compatibilità  ambientale  e 
dell’approvazione del progetto di delocalizzazione in itinere presso questa UOD;

b. la  Società,  ai  fini  della  concessione della predetta proroga, dovrà necessariamente estendere la 
garanzia fideiussoria  fino al 30.05.2016 entro gg. 45 dalla notifica del presente atto;

Dare atto che il presente provvedimento è inviato all’UDCP – Segreteria di Giunta - UOD V Bollettino 
Ufficiale - BURC per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 comma 1, lettera a) del D. 
Lgs. 33/2013.

Visti:
- la Legge Regionale n. 10/98;
- il D. Lgs. 209/2003;
- il D. Lgs. 152/2006 s.m.i.;
- la DGR n. 1411 del 27/07/2007;
- la DGR n. 612 del 29/10/2011 di approvazione del Regolamento n. 12 “Ordinamento amministrativo 

della Giunta Regionale della Campania”, pubblicato sul BURC n. 77 del 16/12/2011; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014



- il vigente Regolamento n. 12/2011, come successivamente integrato e modificato;
- la DGR n.  478 del  10/09/2012 di approvazione delle  strutture ordinamentali  Giunta Regionale ai 

sensi del Regolamento n. 12/2011, pubblicato sul BURC n. 62 del 29 settembre 2012;
- la DGR n. 427 del 27/09/2013 di conferimento degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “A”
- la DGR n. 488 del 31/10/2013, pubblicata sul BURC n. 62 del 12 novembre 2013, di conferimento 

degli incarichi dirigenziali e il relativo allegato “ 1”;
- il DPGR n. 302 del 13/11/2013, pubblicato sul BURC n. 63 del 18 novembre 2013, con il quale è 

stato conferito l’incarico di dirigente della U.O.D. “Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Caserta” dalla 
Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema alla dr.ssa Norma Naim;

- il verbale della CTI del 28.04.2014, acquisito al prot. n. 0292613 del 29.04.2014.

Alla stregua dell’istruttoria effettuata dalla Responsabile del Procedimento, che ha proposto l’adozione 
del  presente  atto,  e  fatti  salvi,  comunque,  tutti  i  visti,  le  autorizzazioni  e  i  nulla  osta  di  altri  Enti, 
propedeutici ed essenziali per l’esercizio dell’attività.

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte di:

1. Rinnovare, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs. n. 152/2006 s.m.i., fino al 8 maggio 2015 nell’attuale 
sito,  alla Società Ditta  DE FILIPPO CAR SERVICE srl, legalmente rappresentata dal Sig. Antonio 
De Filippo, nato a Marcianise il 05.05.1963 con sede legale ed impianto in Marcianise (CE), Viale 
della Pace snc (Foglio n. 6, Particella n. 485, per una superficie di mq. 3265 circa) l’autorizzazione 
all’esercizio dell’attività del centro di raccolta e impianto di trattamento di veicoli fuori uso, nelle more 
dell’acquisizione  del  parere  di  compatibilità  ambientale  e  dell’approvazione  del  progetto  di 
delocalizzazione in itinere presso questa UOD;

2. Richiamare tutti i provvedimenti autorizzativi precedentemente emessi in favore della società De 
Filippo Car Service srl, per l’esercizio dell’attività di autodemolizione, in particolare il  Decreto del 
Presidente  della  Giunta  Regionale  -  Commissario  Delegato  n.  346/DEC/00,  successivamente 
volturato dal Settore Tutela Ambiente della Regione Campania con Decreto Dirigenziale (D.D.) n. 21 
del 22.01.2009 in favore della società De Filippo Car Service srl, le cui condizioni e prescrizioni 
restano ferme ed invariate;

3. Precisare che la presente autorizzazione provvisoria non esonera la società De Filippo Car Service 
srl dal conseguimento di ogni altro provvedimento di competenza di altre Autorità, previsto dalla 
normativa  vigente,  per  l’esercizio  dell’attività  in  argomento.  E’  fatto  quindi  obbligo  di  ottenere  i 
provvedimenti  autorizzativi  connessi  all’esercizio  dell’impianto.  Si  richiamano,  in  particolare,  gli 
obblighi in materia di salute e di sicurezza sul lavoro e di igiene pubblica.

4. Obbligare 
4.1 la  società,  all’atto  della  dismissione  dell’impianto  in  parola,  a  provvedere  al  ripristino 

ambientale dell’area interessata;
4.2 la  società ad  estendere la  garanzia  fideiussoria  entro gg.  45  dalla  notifica del  presente 

provvedimento fino al 30.05.2016.

5. Dare atto che:
5.1 in caso di mancata estensione della garanzia fideiussoria nel termine predetto,il  presente 

provvedimento perderà efficacia;
5.2 in caso di informativa antimafia positiva, il presente provvedimento perderà efficacia.

6. Precisare  che, nell’ipotesi  in  cui  il  sopralluogo  della  Provincia  di  Caserta  Settore  Ecologia, 
finalizzato alla verifica della conformità dell’esercizio dell’attività in essere al progetto approvato con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale - Commissario Delegato n. 346/DEC/00, dovesse 
avere esito negativo, saranno adottati i provvedimenti previsti dalla normativa vigente.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014



7. Notificare il presente provvedimento alla società DE FILIPPO CAR SERVICE srl.

8. Inviare copia del presente provvedimento al Sindaco del Comune di Marcianise, all’ASL/CE UOPC 
di Marcianise - Distretto n. 33, all’ARPAC - Dipartimento Provinciale di Caserta, al PRA di Caserta e 
all’Albo Nazionale dei gestori ambientali di cui all’art. 212, comma 1, del D. Lgs. 152/2006 s.m.i.; alla 
Provincia di Caserta che, in conformità con quanto disposto dall’art. 197 del D. Lgs. 152/2006 s.m.i. 
procederà agli opportuni controlli, le cui risultanze dovranno essere trasmesse tempestivamente a 
questa UOD ed alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema.

9. Inoltrare copia del presente provvedimento, per via telematica, all’UDCP - Segreteria di Giunta - 
UOD V Bollettino Ufficiale - BURC, per adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 
comma 1. lettera a) del D. Lgs. 33/2013.

                   
Dr.ssa Norma Naim

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  19 Maggio 2014


	BURC n. 35 del  19 Maggio 2014

